
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐẮK LẮK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Đắk Lắk, ngày         tháng 7 năm 2025 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 473/QĐ-TTg ngày 28/02/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bồi dưỡng và chia sẻ kiến thức 

công tác dân tộc cho cán bộ Lào và Campuchia” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1200/KH-BDTTG, ngày 9 tháng 7 năm 2025 của 

Bộ Dân tộc và Tôn giáo về Kế hoạch thực hiện Quyết định số 473/QĐ-TTg, 

ngày 28/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bồi dưỡng 

và chia sẻ kiến thức công tác dân tộc cho cán bộ Lào và Campuchia” (Gọi tắt là 

Chương trình); Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Trao đổi và chia sẻ kiến thức công tác dân tộc nhằm giúp cho cho cán 

bộ nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, công chức Vương quốc Campuchia 

vận dụng vào thực tiễn công tác của bản thân, nâng cao năng lực thực thi công 

vụ, hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao; góp phần củng cố và phát triển 

tình hữu nghị, hợp tác toàn diện giữa Việt Nam với Cộng hòa Dân chủ Nhân dân 

Lào và Vương quốc Campuchia. 

1.2. Các sở, ban, ngành và các địa phương liên quan căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này. 

1.3. UBND các xã khu vực biên giới Việt Nam - Campuchia và các đơn vị 

có liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao theo Quyết định của Thủ 

tướng Chính phủ và của Bộ Dân tộc và Tôn giáo. 

2. Yêu cầu  

2.1. Các sở, ban, ngành của tỉnh bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, 

chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch. 

2.2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương và 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh có liên quan trong việc 

tổ chức thực hiện Kế hoạch, chương trình đã đề ra. 
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II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Phối hợp với Bộ Dân tộc và Tôn giáo xây dựng kế hoạch, chương trình 

để tổ chức các hoạt động bồi dưỡng và chia sẻ kiến thức công tác dân tộc. 

2. Tổ chức hội nghị, hội thảo, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm làm công tác 

dân tộc cho cán bộ nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, công chức Vương 

quốc Campuchia trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

3. Tổ chức giao lưu, trao đổi kinh nghiệm giữa đại biểu người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống dọc theo tuyến biên giới trên địa bàn 

các xã Buôn Đôn, Ia Rvê, Ea Bung, Ia Lốp thuộc tỉnh Đắk Lắk với các cơ quan, 

đơn vị, địa phương của tỉnh Mondulkiri, Vương quốc Campuchia. 

4. Các Sở, ban, ngành, UBND các xã có liên quan theo chức năng, nhiệm 

vụ cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp, nội dung tổ chức thực hiện đã được 

UBND tỉnh giao trong Chương trình, kế hoạch triển khai, hoặc lồng ghép trong 

các chương trình, đề án, dự án do các Sở, ban, ngành phụ trách. 

5. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; tổ chức đánh giá, sơ kết, 

tổng kết hàng năm về kết quả triển khai Chương trình. 

(Chi tiết nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị, địa phương - có Phụ lục kèm theo)  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Chương trình từ ngân sách nhà nước và huy động 

hợp pháp khác của các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng tham gia Chương trình. 

2. Khuyến khích huy động từ nguồn vốn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá 

nhân trong và ngoài nước và các nguồn vốn xã hội khác từ các tổ chức phi chính 

phủ; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, dự 

án, đề án liên quan được cấp thẩm quyền phê duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo 

- Chủ trì, phối hợp với các Vụ, đơn vị trực thuộc Bộ Dân tộc và Tôn giáo 

xây dựng Kế hoạch hàng năm để phối hợp tổ chức các hoạt động bồi dưỡng và 

chia sẻ kiến thức công tác dân tộc, hội nghị, hội thảo, giao lưu chia sẻ kinh 

nghiệm trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan, UBND các xã 

dọc tuyến biên giới của tỉnh Đắk Lắk, Việt Nam với các cơ quan, đơn vị, địa 

phương của tỉnh Mondulkiri, Camphuchia tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. 
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- Theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch; đánh giá, sơ 

kết, tổng kết thực hiện kế hoạch; định kỳ hằng năm và đột xuất báo cáo UBND 

tỉnh, Bộ Dân tộc và Tôn giáo theo quy định. 

2. Sở Tài chính 

Căn cứ dự toán của các đơn vị lập và khả năng cân đối ngân sách; tham 

mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

3. Các Sở, ban, ngành có liên quan 

 Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao của cơ quan, đơn vị, phối hợp 

với Sở Dân tộc và Tôn giáo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện. 

4. Ủy ban nhân dân các xã Buôn Đôn, Ia Rvê, Ea Bung, Ia Lốp 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn 

giáo tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch. 

- Định kỳ 6 tháng (gửi trước ngày 20/6), hằng năm (gửi trước 20/12) báo 

cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này và gửi UBND tỉnh (qua Sở Dân tộc và Tôn 

giáo) để tổng hợp, báo cáo Bộ Dân tộc và Tôn giáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 473/QĐ-TTg, ngày 

28/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bồi dưỡng và 

chia sẻ kiến thức công tác dân tộc cho cán bộ Lào và Campuchia” trên địa bàn 

tỉnh Đắk Lắk. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh, các 

cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan kịp thời liên hệ, trao đổi với Sở Dân tộc 

và Tôn giáo để được hướng dẫn thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Dân tộc và Tôn giáo;  

- Thường trực Tỉnh ủy;                  (để báo cáo) 

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- CT, PCT UBND tỉnh (Đ/c Thiên Văn);  

- CVP, PCVP UBND tỉnh (Đ/c Hồng Mai); 

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- UBND các xã: Buôn Đôn, Ia Rvê, Ea Bung, Ia Lốp; 

- Trung tâm CN&CTTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (Vk. 05b). 

 

KT. CHỦ TIC̣H 

PHÓ CHỦ TIC̣H 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Văn 
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